
OBSAH

Pár slov ke sborníku, který třímáte v rukou či pročítáte na world
wide w e b ............................................................................................................ 11

PRVNÍ ČÁST SBORNÍKU: PANELOVÁ DISKUZE A WORKSHOPY.......... 13

I. Úvodní slovo Pavla Varvařovského, veřejného ochránce práv . . . . 15

II. Č innost veřejného ochránce práv na poli rovného zacházení:
výsledky, lim ity a výzvy do budoucna (Petr P o lák)..............................18

III. Co bylo řečeno v dopoledních panelových diskuzích?
(Ivana Janoušková a Petr Polák)............................................................... 21

IV. Zprávy z jednotlivých odpoledních workshopů
(Jana Kvasnicová, Jiří Šamánek, Zuzana Ondrůjová,
Lucie Obrovská, Olga Rosenkranzová, Petr Polák) ................................37

DRUHÁ ČÁST SBORNÍKU: PŘÍSPĚVKY EXPERTEK A EXPERTŮ.......... 45

I. Antidiskrim inační zákon v judikatuře Ústavního soudu
(Ivo Pospíšil) ............................................................................................... 47
1. Ú v o d ........................................................................................................47
2. Působení antidiskriminačního zákona na judikaturu Ústavního

soudu ..................................................................................................... 48
3. Rovnost v judikatuře Ústavního soudu -  obecné teze a vztah

к antidiskriminačnímu zákonu............................................................... 49
4. Z ávě r........................................................................................................54

II. Bezbřehost zákazu diskrim inace? (Jan W intr)......................................55
1. Úvod ........................................................................................................55
2. Listina základních práv a svobod ......................................................... 55

5



3. Evropská úmluva ................................................................................ 57
4. Právo Evropské u n ie ............................................................................59
5. Závěr . . . ............................................................................................... 51

III. Zakázané dôvody diskriminácie: Iné postavenie ako 
diskriminačný dôvod v antidiskriminačnej legislatíve 
Slovenskej republiky
(Miroslava Novodomcová, Zuzana Pavlíčková) ........................................62
1. Antidiskriminačný z á k o n ....................................................................... 62
2. Dôvody diskriminácie ............................................................................66
3. Iné postavenie ako diskriminačný dôvod ............................................68
4. Z áve r....................................................................................................... 71

IV. Komplexnost úpravy antidiskrim inačního práva jako překážka
potírání diskrim inace (Michal Č erm ák).................................................. 73
1. Povaha antidiskriminačního,zákona a jeho pozice mezi

ostatními normami ................................................................................73
2. Stávající role veřejného ochránce práv a úvaha nad novou

rolí veřejného ochránce práv coby „advokáta“ obětí 
diskriminačního jednání ....................................................................... 76

3. Z ávě r....................................................................................................... 78

V. Nejčastější odůvodnění pozitivních opatření (Tereza Skarková) . . . 79
1. Úvodní poznámky . . 5............................................................................79
2. Základní vymezení pojmu pozitivní opatření........................................79
3. Souvislost se zvoleným pojetím rovnosti ............................................81
4. Nejčastější argumenty ve prospěch zavádění pozitivních

opatření................................................................................................... 82
5. Závěrečné shrnutí.................................................................................. 84

VI. Pozitivní opatření: kámen, který stavitelé zavrhli?
(Pavla Boučková).........................................................................................86
1. Kvóty, cíle, přednosti: diskriminace, nebo zajištění skutečné

rovnosti? ................................................................................................. 86
2. Nerovnost jako strukturální p roblém .................................................... 89
3. „Flexibilní kvóty“ a rovné zastoupení mužů a žen v orgánech

společností .............................................................................................98

6



VII. Víc mužů do školek, nebo víc žen do vedení podniků?
Více dětí svěřených mužům, či více žen v politice? Proč?
A případně jak? (Pavla Špondrová)....................................................... 104
1. Úvod ......................................................................................................104
2. Teoretické poznámky .......................................................................... 104
3. Praktické p řík lady ..................................................................................108
4. Závěr...................................................................................................... 112

Vlil. Whistleblowing jako diskrim inační důvod, či nová agenda
veřejného ochránce práv? (Eva Nehudková)...................................... 113
1. Ochrana whistleblowingu jako veřejný zá je m .................................... 113
2. Analýza variant právního zakotvení whistleblowingu ........................115
3. Poučení do budoucna...........................................................................118

IX. Faktická realizace ochrany před diskrim inací
v pracovněprávních vztazích (Ilona Kostadinovová) ......................... 120
Úvod .......................................................................................................... 120
1. Diskriminace v zaměstnání..................................................................121
2. Právní prostředky ochrany před diskriminací v zaměstnání -

soudní ochrana.....................................................................................126
3. Právní prostředky ochrany před diskriminací v zaměstnání -

mimosoudní ochrana .......................................................................... 135
4. Nadnárodní právní úprava ochrany před diskriminací ..................... 138
Z á v ě r .......................................................................................................... 140

X. Mediace v diskrim inačních sporech (Zuzana Ondrůjová).................142
1. Úvod: odkud к nám přišla mediace?...................................................142
2. Oč vlastně v mediaci kráčí? .................................... 143
3. Jaké jsou zahraniční zkušenosti s mediaci v europrostorovém

zrcadle? . ..............................................................................................145
4. Jaké jsou a mohou být problematické aspekty mediace v praxi? . . 146
5. Kdy mediace není vhodná? ................................................................148
6. Závěrečná úvaha pro futuro, o možných cestách: Quo vadis,

spravedlnosti?.......................................................................................149

XI. Jablka s jablky: Statistické a experimentální měření
diskriminace (Vojtěch Bartoš) ................................................................152
1. Měření diskriminace a rozdílů mezi skupinami pomocí

sekundárních dat .................................................................................154

7



2. Měření diskriminace pomocí ekonomických experimentů .............159
3. Diskriminace v pozornosti: internetové experimenty

v České republice................................................................................ 162
4. Z ávě r..................................................................................................... 165

XII. Možnosti veřejného ochránce práv v oblasti situačního
testování (Jana Kvasnicová, Marína Urbániková) ............................... 166
1. Úvod ..................................................................................................... 166
2. Využití situačního testování veřejným ochráncem práv ...................167
3 Situační testování jako experimentální výzkumná m etoda.............. 170
4. Z ávě r.....................................................................................................177

XIII. Diskriminace spotřebitele v praxi České obchodní inspekce
(Daniela H latká).........................................................................................179
1. Úvod ..................................................................................................... 179
2. Zákaz diskrim inace.................ц ....................................................... 179
3. Diskriminace spotřebitele v praxi České obchodní inspekce .......... 181
4. Judikatura Nejvyššího správního soudu v oblasti diskriminace

spotřebitele...........................................................................................185
5. Závěr..................................................................................................... 188

XIV. Úloha České školní inspekce na poli rovného zacházení
a ochrany před diskrim inací (Michaela Šojdrová) ............................. 190
1. Postavení čši v rámci vzdělávacího systému ....................................190
2. Jak čši plní svoji roli v oblasti „rovného zacházení“, jaká data

čši sbírá a za jakým účelem ............................................................... 191
3. Příklady výstupů inspekční činnosti .................................................. 193
4. Závěr..................................................................................................... 194

XV. Rovný přístup ke vzdělání se zaměřením na vzdělávání
romských žáků (Lucie Obrovská) .........................................................195
1. Úvod do problému: diskriminace romských žáků v rozhodnutích

Evropského soudu pro lidská práva .................................................. 195
2. Rovný přístup romských žáků ke vzdělání v České republice . . . .  198
3. Aktivity veřejného ochránce práv jako equality body v otázce

zajištění rovného přístupu ke vzdě lání.............................................. 201
4. Závěr..................................................................................................... 206

8



XVI. Několik poznámek к věkové diskriminaci v pracovněprávních
vztazích (Jana Komendová)....................................................................208
1. Věk jako zakázaný diskriminační d ů vo d ............................................ 208
2. Nejčastější projevy věkové diskriminace v pracovněprávních

vztazích................................................................................................. 209
3. Právní prostředky ochrany před diskriminací z důvodu v ě k u .........215
4. Z ávě r..................................................................................................... 217

XVII. Onemocnění virem HIV jako zdravotní postižení dle
antidiskriminačního zákona (Jiří Šam ánek)........................................ 219
1. Ú v o d ..................................................................................................... 219
2. Rámcová směrnice a judikatura soudního dvora EU ........................ 220
3. Omezení a překážka............................................................................ 221
4. Antidiskriminační zákon ......................................................................224
5. Z ávě r..................................................................................................... 225

XVIII. Náhradní mateřství před Soudním dvorem EU -  diskriminace 
na základě pohlaví, nebo zdravotního postižení?
(Kristina Koldinská) .................................................................................. 227
1. Co je vlastně náhradní mateřství? .....................................................227
2. Fakta v řízeních Z a C. D...................................................................... 228
3. Mateřská dovolená a její ochrana v právu EU ................................. 230
4. Diskriminace na základě zdravotního postižení ............................... 234
5. Z ávě r..................................................................................................... 236

XIX. Stručné zamyšlení nad přínosem omezující funkce platu
v boji proti diskriminaci žen (Martin Š tefko)........................................238
1. Úvod ..................................................................................................... 238
2. Plat a způsob jeho u rče n í....................................................................240
3. Výše p la tu .............................................................................................243
4 . Eroze systému .....................................................................................244
5. Příspěvkové organizace......................................................................246
6. Závěr..................................................................................................... 247

XX. Náboženské symboly v zaměstnání z pohledu diskriminace
(Michaela Šmolková)..............   249
1. Úvod ..................................................................................................... 249
2. Obecná východiska.............................................................................. 249

9



3. Náboženské symboly v zam ěstnání.................................................. 254
4. Závěr.....................................................................................................262

XXI. Světonázor jako důvod nerovného zacházení
(Olga Rosenkranzová)..............................................................................264

XXII. LGB rodičovství (Martina Štěpánková)................................................ 273
1. Strategie vedoucí к naplnění touhy po rodičovství............................ 273
2. České právo homoparentální rodiny neuznává ............................... 276
3. Náhradní m ateřství..............................................................................278
4. Zákaz osvojení pro registrované osoby ............................................279
5. V cizině rodina, doma cizí lidé ...........................................................281
6. Z ávě r.....................................................................................................283

P řílohy ............................................................................................................... 284
Rejstřík ..............................................................................................................305


